
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072200055

55

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar os itens 7.4.1 e 7.4.2 do Edital 04/2025, publicado no DOU de
12/05/2025, Seção 3, págs. 48 a 53. Os demais itens permanecem inalterados.

ONDE SE LÊ:
7.4.1. O/A candidato/a com necessidades especiais que necessitar de

tratamento diferenciado na realização das Provas deverá requerê-lo em até 10 (dez) dias
úteis após o término do período de inscrições estabelecido no item 7.2, e indicará as
tecnologias assistivas e as condições específicas de que necessita para a sua realização.

7.4.2. O/A candidato/a com necessidades especiais que necessitar de tempo
adicional para realização das Provas deverá requerê-lo em até 10 (dez) dias úteis após o
término do período de inscrições estabelecido no item 7.2, com justificativa acompanhada
de parecer emitido por equipe multiprofissional ou por profissional especialista nos
impedimentos apresentados por cada candidato/a.

LEIA-SE:
7.4.1. O/A candidato/a com necessidades especiais que necessitar de

tratamento diferenciado na realização das Provas deverá requerê-lo em até 10 (dez) dias
úteis após o término do período de inscrições estabelecido no item 4.1, e indicará as
tecnologias assistivas e as condições específicas de que necessita para a sua realização.

7.4.2. O/A candidato/a com necessidades especiais que necessitar de tempo
adicional para realização das Provas deverá requerê-lo em até 10 (dez) dias úteis após o
término do período de inscrições estabelecido no item 4.1, com justificativa acompanhada
de parecer emitido por equipe multiprofissional ou por profissional especialista nos
impedimentos apresentados por cada candidato/a.

Em 21 de julho de 2025
PAULO CÉSAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158198

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23096.073330/2022-11.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: CENTRO DE CIENCIAS JURIDICAS E SOCIAIS/UFCG .
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é o acréscimo de 11,35% ao valor total do
contrato nº. 016/2022, a partir da data de assinatura deste instrumento, conforme previsto
na cláusula décima terceira, nos termos do art. 65 da lei 8.666/93 e no item 4.9/14.4 do
termo de referência e alterar a cláusula terceira - preço, em função do acréscimo. Vigência:
18/07/2025 a 27/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 136.627,50. Data de
Assinatura: 18/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2025).

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 4/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO CFP/UFCG Nº 06/2022. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE. Contratado:MATHEUS ALMEIDA DE MATOS
FIGUEIREDO. CNPJ/MF sob o nº 37.441.609/0001-06. Objeto: Prorrogação do Contrato
CFP/UFCG Nº 04/2022, por mais 12 (doze) meses, tendo validade entre 30/06/2025 a
30/06/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação complementar. Valor Total R$
15.341,55 (quinze mil trezentos e quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos). Data
de Assinatura do Termo Aditivo:30/06/2025. (NºProcesso: 23096.013225/2022-23)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 156679

Número do Contrato: 295/2022.
Nº Processo: 23070.033457/2021-13.
Pregão. Nº 26/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO. Contratado:
22.381.412/0001-51 - NUTRIR REFEIÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº 295/2022, contemplando-se, nesta
ocasião, o período de 20/07/2025 a 27/07/2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei n.º
8.666, de 1993. Vigência: 20/07/2025 a 27/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.700.000,00. Data de Assinatura: 18/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.018868/2025-53.
Dispensa Nº 152/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Prestação de suporte administrativo e financeiro da fundação de apoio nos termos do art.
1º da Lei nº 8.958/1994 c.c. parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010 e,
subsidiariamente, do Art. 75, XV, da Lei nº 14.133/2021, na execução do projeto
institucional denominado: Formação Continuada e em Serviço - Estado do Ceará.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/07/2025 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 1.101.415,15. Data de Assinatura: 20/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 22/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.039956/2025-99.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ.
Contratado: 04.964.024/0001-11 - FUNDAÇÃO CULTURAL LUIS PAULA NUNES. Objeto: O
estabelecimento entre os partícipes de parceria técnica objetivando a reunião dos esforços
no sentido da difusão de material educativo por meio de sistema de TV Educativa, para
atender inicialmente às demandas do Campus de Russas.
Fundamento Legal: Lei Federal n° 14.133/2021, em especial seu Art. 184, do Decreto
Federal nº 11.531/2023. Vigência: 03/06/2025 a 02/06/2030. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 03/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 05928/2025-78. Objeto: Contratação Integrada de Empresa ou
Consórcio para o Desenvolvimento dos Projetos Básico e Executivo de Arquitetura e
Engenharia, bem como a Execução da Obra para o Restauro e Adaptação de Edifício da Antiga
Fábrica de Tecidos para abrigar a Biblioteca do Campus de Sobral da Universidade Federal do
Ceará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 Bloco Ii Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-3-90002-2025. Entrega das Propostas: a partir de
22/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/10/2025 às
09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 21/07/2025) 153045-15224-2025NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90004/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 033277/2024-25. Objeto: O objeto da presente licitação é a Contratação
de obra de Construção do Bloco de Medicina no Campus de Russas/UFC, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/07/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315 Bloco
Ii Térreo, Benfica - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/153045-3-90004-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 12/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 21/07/2025) 153045-15224-2025NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 104 DE 21 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 42/2025-
Progep, publicado no DOU de 1 de abril de 2025, seção 3, página 58, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Patologia
Área/Subárea ou Disciplinas: Imunologia
Processo de seleção de docente n°: 23068.013328/2025-73
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Luciana Polaco Covre .197,0

. .2º .Renan Garcia de Moura .135,8

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Renan Garcia de Moura .135,8

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVÊNIOS

Nº 178/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VIANA QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADV O C AC I A
CNPJ: 49.114.185/0001-54 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de julho de 2025. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 180/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: GEOCONTROL INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO S/A CNPJ: 04.967.131/0001-01 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de julho de 2025. Vigência: a partir da data
da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2025 - UASG 150182

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 23069.050682/2016-88.
Dispensa. Nº 100/2017. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF. Contratado:
GILSON PEREIRA DUARTE. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogação da vigência do contrato nº 14/2017 por 12 (doze) meses e o reajuste de 7,02%
de acordo com IGP-M (FGV). Vigência: 05/07/2025 a 05/07/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 18.249,48. Data de Assinatura: 02/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.030831/2024-91.
Dispensa Nº 90402/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 50.208.973/0001-99 - M INDUSTRIAL LTDA. Objeto: Fornecimento e instalação
de Plataforma Elevatória para pessoas com mobilidade reduzida para o Edifício de
Patrimônio e Almoxarifado Central do campus Chapecó, no Estado de Santa Catarina, da
Universidade Federal da Fronteira Sul.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 21/07/2025 a
20/07/2026. Valor Total: R$ 58.000,00. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205.010406/2025-66.
Dispensa Nº 133/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prestação de serviço de apoio para gestão administrativa e
financeira do Projeto: "Ação Saberes Indígenas nas Escolas - UFFS".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 21/07/2025 a
20/07/2026. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar


